- Galiția a fost transferată Poloniei.
- Tirolul de Sud și Triestul au fost oferite Italiei.
- Bosnia-Herțegovina, Croația-Slavonia, Dalmația, Slovenia și Voievodina au fost unite cu Serbia, formându-se Regatul Sârbilor, Croaților și Slovenilor.
- După ce Basarabia se unise cu România (27 martie/9 aprilie 1918), Bucovina (15/28 noiembrie 1918) și Transilvania (1 Decembrie 1918) s-au unit cu România.

Noua împărțire teritorială a inclus pe teritoriul unor state importante minorități etnice diferite, creând nemulțumiri și stări conflictuale.